
 

Совет 

 муниципального образования 

Динской район  

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

19 октября 2022 года                                                                      № 303 - 33/ 4 
станица Динская 

          
 

Об организации школьного питания и эффективности использования  

денежных средств, направляемых на организацию школьного питания  

из бюджета муниципального образования Динской район 

 

 Заслушав и обсудив информацию управления образования администра-

ции муниципального образования Динской район об организации школьного 

питания и эффективности использования денежных средств, направляемых на 

организацию школьного питания из бюджета муниципального образования 

Динской район, руководствуясь статьями 25, 63 Устава муниципального обра-

зования Динской район, Совет муниципального образования Динской район 

РЕШИЛ: 

 1. Информацию управления образования администрации муниципального 

образования Динской район об организации школьного питания и эффективно-

сти использования денежных средств, направляемых на организацию школьно-

го питания из бюджета муниципального образования Динской район принять к 

сведению (прилагается).  

2. Признать удовлетворительной работу управления образования админи-

страции муниципального образования Динской район по организации школьно-

го питания в муниципальном образовании Динской район. 

3. Комитету Совета муниципального образования Динской район по со-

циальным вопросам, здравоохранению, образованию, культуре, делам молоде-

жи и спорту (Рогачева И.В.) продолжить мониторинг организации питания обу-

чающихся и анализ удовлетворенности учащихся и их родителей школьным 

питанием в муниципальных образовательных учреждениях Динского района.  

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Председатель  Совета  

муниципального образования  

Динской район                                                                                 Ю.В. Ильченко  
  

 



2 

 

  

 

Приложение  

к решению Совета муниципального 

образования Динской район 

от  19 октября 2022 года  № 303-33/4 

 
 

Информация 

 об организации школьного питания и эффективности использования  

денежных средств, направленных на организацию школьного питания 

 из бюджета муниципального образования Динской район 

 

Питание является одним из важнейших факторов, определяющих здоро-

вье детей и подростков, который  способствует профилактике заболеваний, по-

вышению работоспособности и успеваемости детей, их физическому и ум-

ственному развитию. 

      Организация питания в школах Динского района осуществляется: 

     1. В соответствии с Законом РФ № 273 ФЗ «Об образовании в РФ», в том 

числе вступившими в силу 1 сентября 2022 г. изменениями в ч.7 ст.79,  которые 

фиксируют правовое определение получения бесплатного 2-х разового питания 

детей с ОВЗ; а также дополнениями  частей 7.1 и 7.2 статьи 79, в которой  при-

нятие порядка обеспечения питанием детей с ОВЗ и, соответственно, финанси-

рования, отнесено к полномочиям учредителя.  

      2. В соответствии с Краевым законом № 2770-КЗ «Об образовании в Крас-

нодарском крае», в т.ч. изменениями,  вступившими в силу  22 июля 2022 г. в 

части 7 ст. 23, в которой фиксируется правовая определенность получения де-

нежной компенсации за 2-х разовое питание детей с ОВЗ, обучающихся на до-

му; а также дополнениями ч. 9 ст. 23,  которые закрепили  нормативное обеспе-

чение питания обучающихся в государственных и муниципальных общеобразо-

вательных организациях. 

        3. Также организация питания в школах осуществляется в соответствии с 

методическими рекомендациями по обеспечению питанием обучающихся в 

государственных и муниципальных общеобразовательных организациях Крас-

нодарского края,  утвержденными  приказом министерства образования , науки 

и молодежной политики  16 августа 2022 № 1903. 

      4. Постановлением администрации МО Динской район от 31 августа 2022 № 

2203 утвержден норматив обеспечения питания обучающихся 1-11 классов му-

ниципальных общеобразовательных организаций МО Динской район в 2022-

2023 учебном году, а также Постановлением администрации МО Динской рай-

он от 14 апреля 2022 № 1709 утверждено Положение об организации питания 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях МО Дин-

ской район. 

        5. Бесспорно, одним из самых главных документов, регламентирующим 

организацию питания в школах является Постановление главного государ-

ственного санитарного врача РФ от 27 октября 2020 г. №32 «Об утверждении 



3 

 

  

санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Сани-

тарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения». 

На основании указанных документов в школах района изданы приказы 

об организации питания и организации выплат ежемесячной денежной компен-

сации обучающимся с ОВЗ, разработаны планы мероприятий по увеличению 

охвата горячим питанием школьников, утверждены графики питания обучаю-

щихся, графики дежурств педагогов и работы членов группы родительского 

контроля. Также созданы бракеражные комиссии, разработаны положения о 

родительском контроле.  

Вся нормативно-правовая база по организации питания и меню разме-

щены на сайтах школ в отдельных вкладках. Ежедневное меню также с фото-

графиями  контрольных блюд ежедневно размещается на сайтах и в группе 

«Питание: школы» в мессенджере Watsapp. Еженедельно меню школьного пи-

тания размещается в краевом  мониторинге формата FOOD. 

Контроль  организации  питания в учреждениях социальной сферы, со-

ответственно, и общеобразовательных организаций, Постановлением главы му-

ниципального образования Динской район возложен на межведомственный Со-

вет по питанию. 

В муниципальном образовании Динской район функционируют 26 обще-

образовательных организаций, в которых имеются 28 пищеблоков (в СОШ 

10,35 по 2 пищеблока), а в одной школе (ООШ №9) – буфет-раздаточная.  

Однако только в 22 школах пищеблоки были предусмотрены проектами. 

В четырех школах (СОШ 13, 20, 21, 28) пищеблоки и обеденные залы были 

приспособлены из учебных кабинетов. Соответственно, в этих школах, работа-

ющих в две смены, не имеется возможности охватить горячим питанием необ-

ходимое количество учащихся. 

Для осуществления приготовления пищи и организации питания школь-

ников в соответствии с санитарными нормами необходимо увеличение площа-

дей этих  столовых и пищеблоков: 

Наименование 

ОО 

Кол-во питаю-

щихся учащихся 

Кол-во 

посадоч-

ных мест 

Необходимая 

минимальная 

площадь обеден-

ного зала 

Наличие 

условий на 

территории 

школы/пл. 

участка 

Необходи-

мо  

 1-я смена 2-я 

смена 

    

СОШ № 13 

ст. Васюринская 

331 273 60 120 пос.мест/ 84 

кв.м 

13414 кв.м Отдельное 

здание 

СОШ № 20 

п. Агроном 

563 147 60 200 пос.мест/140 

кв.м 

21009 кв.м Отдельное 

здание 

СОШ № 21 

с.Красносельское 

319 241 60 120 пос.мест/84 

кв.м 

1660,8 кв.м Отдельное 

здание 

СОШ № 28 

с.Первореченское 

251 18 60 120 пос.мест/ 84 

кв.м 

15120 кв.м Пристрой-

ка 



4 

 

  

 

Необходимо отметить, что в настоящее время уже начато строительство 

пищеблока в БОУ СОШ № 20 (п. Агроном).  

Во исполнение поручения Президента РФ с 01.09.2021 года учащиеся 1-4 

классов МО Динской район, посещающие общеобразовательную организацию, 

вне зависимости от статуса семьи питаются бесплатно один раз в день: получа-

ют, соответственно, завтрак или обед согласно графику занятий.  

    Двухразовым бесплатным питанием во всех ОО, согласно заявлениям, 

поступившим от родителей, обеспечены дети с ОВЗ и дети-инвалиды, которые 

посещают занятия в школе очно. 

 Родителям или законным представителям детей с ОВЗ и детей-

инвалидов, обучающимся на дому, предусмотрена денежная компенсация за 

двухразовое горячее питание. 

          С учетом того, что  Динском районе ежегодно растет контингент обуча-

ющихся, администрация муниципального образования  и Совет своевременно 

оказывают поддержку в части   решения вопросов, связанных с обновлением 

технологического  оборудования, приобретения посуды, мебели в обеденные 

залы школ района. 

       Так в прошлом  году  за счет средств районного бюджета в школы приобре-

тено новое современное технологическое оборудование   на сумму 8 690,25 

тыс. руб.; также дополнительно приобретена посуда на сумму 1 529,02 тыс. руб.  

       В рамках мероприятий по подготовке к началу нового  учебного года про-

ведены косметические, а в ряде школ капитальные ремонты обеденных залов, 

приобретена новая столовая мебель. Например, в СОШ 5 - на сумму 509 516 

тыс.руб. ; в СОШ 4- на сумму 1 185 848 тыс.руб.; в СОШ 10- на сумму 

1 048 832 тыс.руб. 

         Однако по состоянию на сегодняшний день у нас также еще  есть потреб-

ность в приобретении посуды на сумму  826,15 тыс. руб., и   в ряде школ в этом 

году также необходимо  провести ремонтные работы и приобрести столовую 

мебель в обеденные залы.   

          В связи с тем, что на пищеблоки устанавливается современное техноло-

гическое оборудование, такое как посудомоечные машины, пароконвектоматы, 

электросковороды, варочные котлы, необходимо проводить   работы по модер-

низации вентиляционных систем.  Ранее в школах 25,26,30 были установлены 

новые вентиляционные системы. В году также планируем в 5 школах данные 

мероприятия продолжить.      Необходимо отметить, что в ряде школ  остаются 

актуальными   работы по ремонту сетей водопровода, канализации, электриче-

ских сетей. 

             С 1 сентября горячее питание в школах Динского района  организовано  

организаторами питания     ООО «Кубанская Степь» и ИП «Белоусова Н. В.». С 

1 октября по итогам конкурсных процедур в СОШ № 38 организацию питания 

осуществляет ООО «Бриз».    

     Ранее меню организаторов питания имели определенные отличия в видах 

блюд. С 1 сентября 2022 г. в организации питания всех организаторов  соблю-

ден принцип единого подхода к организации питания для детей с 1 по 11 класс, 



5 

 

  

а также для детей с ОВЗ и детей- инвалидов с учетом требований санитарных 

правил. 

    Необходимо отметить, что в данном меню блюда выбраны с учетом произ-

водственных мощностей пищеблоков наших общеобразовательных организа-

ций, а также мнения детей и родителей. 

        Предлагаемый рацион разнообразный, блюда меню соответствуют нормам 

СанПин (по всем направлениям: белки, жиры, углеводы и калорийность). Ис-

ключены полуфабрикаты. Продукция, которая используется в приготовлении 

детского питания, выращена и произведена в большей степени на территории 

Краснодарского края. 

        Овощи в меню обязательны. Они используются как в приготовлении блюд, 

так и отдельно подаются в виде нарезки к столу. 

    Кубанские фрукты (яблоки, персики, груши, сливы) обязательно присут-

ствуют в рационе питания наших детей в этом учебном году. 

       В преддверии нового учебного года по инициативе министерства образова-

ния, науки и молодежной политики Краснодарского края была организована 

выставка-дегустация блюд единого муниципального меню. Наши организаторы 

питания в августе 2022 г. достойно приняли участие в данном мероприятии.  

Во всех образовательных учреждениях разработана и реализуется  про-

грамма «Здоровое питание» по привитию правильного и здорового вкуса в пи-

тании детей. Также данной программой предусмотрено обучение родителей и 

детей, которое организовано  дистанционно на базе Новосибирского универси-

тета по программе «Правильное питание», когда  обучающиеся и родители 

имеют возможность получить азы в составлении грамотного рациона (меню) 

питания для своих детей, а учащиеся старших классов практикуются в состав-

лении грамотного рациона питания для себя. В 2021 году такое обучение про-

шли 2500 родителей и 760 учащихся. В новом учебном году уже 643 родителя и 

213 учащихся приступили к обучению.  

 В этом году по программе «Разговор о правильном питании» компанией 

«Бондюэль» базовыми учреждениями  обозначены  МАОУ СОШ № 29 ст. и 

частная школа ст. Новотитаровской. Ранее в этой программе принимали уча-

стие учащиеся  БОУ СОШ № 35. По результатам конкурса двум классам-

победителям этой школы  была предоставлена поездка в г. Москва. 

 

Стоимость горячего питания в школах в этом учебном году: 

 

1. для учащихся 1-4 классов: 

 

 1 смена – 91,83 руб.  

 2 смена  – 122,28 руб. 

для детей с ОВЗ         (1 смена) – 214,11 руб. 

                                   (2 смена) – 186,20 руб.  

для детей-инвалидов (1 смена) – 165,93 руб. 

                                   (2 смена) – 196,38 руб. 

 



6 

 

  

2. для учащихся 5-11 классы: 

 1,2 смены -  98,91 руб.  

для детей с ОВЗ          (1 смена) – 237,62 руб. 

                                     (2 смена) – 209,68 руб. 

для детей-инвалидов   (1 смена) – 168,62 руб. 

                                    (2 смена) – 168,62 руб. 

 

3. Сумма выплат компенсаций:  

Детям с ОВЗ: 

 1 -4 классы – 173,16 руб. 

 5-11 классы – 179,02 руб. 

Дети инвалиды без статуса ОВЗ: 

 1-4 классы – 74,10 руб.  

          

Справочно: Сегодня на сессии  рассматривается вопрос о возможности опла-

ты второго питания обучающимся на дому (потребность в расходах местного 

бюджета на эти нужды  до 31 декабря 2022 г. составит 32,6 тыс. руб.) 

5-11 классы – 150,21 руб. 

 

Необходимо отметить, что расчету за питание учащихся 1-4 классов (ис-

полнение указа президента), произведенному по факту оказания услуги, на ко-

нец сентября сложилась экономия денежных средств краевого бюджета  в раз-

мере 13074,2 тыс. руб., местного бюджета (софинансирование)- 545,7 тыс. руб. 

Предлагаем использовать данные средства, направив их на увеличение кратно-

сти кормления детей, например, организация второго завтрака  для первой сме-

ны и полдника  для второй смены, в период  ноября-декабря 2022 года. 

Однако  имеется и  недостаток средств местного бюджета (на услугу)  в 

размере 549,2 тыс. руб.  

      С 1 сентября 20022 г. горячим питанием в школах охвачено 16462 школьни-

ка (в прошлом учебном году- 13749 учащихся).  

Уверена, что динамика показателя  охвата школьным питанием напрямую 

связана со слаженными совместными действиями в части укрепления матери-

ально-технической базы пищеблоков, разъяснительной работы с родителями и 

детьми по пропаганде здорового питания и, конечно же, с мероприятиями по 

улучшению качества самого питания за счет использования качественных про-

дуктов питания, а также ввода в меню новых блюд. 

         

Начальник УО администрации 

МО Динской район                                                                        М.А. Ежкова 

     


